
+-POK-
NOK ' NÁPADU

Níllvlui(kolik ttpominrk

proti ctinpce kaSII oaslazeo

nsl 14 lni lliy l snké v pos'ed
toích dnech vedou " iiejdftrnrljí
fiil ivii aby iJrlsly Huku! a

oýh ♦álAiýeh krkA Tk tejm
Fis in linbUll" jcl pokU lá

11 fnbivř ho iihřini'th'1 iiilnílsř

tvl prsj "Nelísi Jínik list 1 lo
(

lill ro nepřlsnji Kováni ft tkl a!

pilku laiku pliinn p!řf n prtul
tMoiMti hrdosti a fsidál is inl

cílili lihu iv4 týiUf j Hlaul
00 Iřuhy svými n Ur lé Uvirs a vs

fsMm hovoru m sutidřuhy rtt ď
SVahiřKflu plynuli (ni ř(h!s
IM vfak iflal řa pdivlf vih —

druhá polovic tntMU hýl tykonám

pilky ii stálých lartáuk t rcpflto-Is- m

H h konal tvou stulím loal

fřdomilostí Jsko dospřlý mul Myl

tyslan na tr4l v kM# jftirs byl
V přdnlrh řa lárh Mi'l Vlhli si

jlMm rtnfll sftj slin vjpritl sví

pr4 lli spravil) s4 l(sto Isé ♦

ia konal kli ln ni boř MII } o

řaí ákolu jsjl ni sl# přsvisl A

nsJli doratil ď# Wishliu nu tu byl
fiíkolikfsts 11 stUčn'Ht svoji
Isn Hyl to dloxhý U)ký poihod
al boeh byl niA vsím právem hr-

dým

T- - byla pr4 c#ti btiďwfho 1 re

♦i lentl HpoJ Htátft ďi WlhiiKtonii
C'ta plna ú'rap píra nnl4iif a

ntbipft Ir on tyknnal jí ifMliíí

proválen požf hiiátilm aýi h r liAft

Týl htih virostl v Diulaatko vr

vále tak i v míru tfnovil sté slulhy

r Mio v řk f i4rl í výbf r

krislý prohlásil spojil Kríiy
kf4'olvím řeikým Vedl po I IHi

i'MÍlý f#ifi" l t tř# lan m

podulm ř íl 1 jir řhktt l77
virtiklit nplt povstání a akorAft" r
Il" jlkniS 4ttHIpf4VOt v nll iřl-len- o

ItMtfcl tkťi Iní slifuriál l'lií
samostildá fininfií "práva al hr
# ftirsťká vl4 It nsdlU Aht práv

oslřova bif It křf tnk4 obyvslsl
tvo Kríly (niiliírt pn Aplr4rn svrísnl
lure h ntdvla ly miuuUhtt roku ss

stal o!ř' V KrlaopM jevi4tm vnitř
n eh krrafý h s4pit msti m'hi
medány a křefifiy al fijrf jilfii

o fl rk irfátka

kiílká překročila mts r it řvi!

C'4#ky tiiffi a stlll e Mik"il
Vftíjsí l o niž ftl íá'e bi le
s řn hitbivati ji] metl fUi tureikuij
a krátovtvím ínkýn
Není poi hybnotl isjmiisf k lyhy

tito da (inp ři 'f i UíftM vA 4-- I

řrié lly í by královští řk#
po lích ti přesdx t iřei kí nln t t plá
VÍ t T okolnoat j- - SpAldilit bej
vět rtpsky veífjiéinu nlnřfií v

K'r ř l'sll krlovlv( rik4 pod-

niklo njtijíí výprtvn se svým táleo

ným lortemo sié újmě Čiila
stojí ta ním tktrá elmoc a která?

K lyl r k i v tiěM listopadu

M fih ) i ř fiiUtla Ohheftl

if4f i It Abriham ItL((lri v ri-itVfttské-

ap nltíit In tneil tni

liony nadšených flytIA tohoto

ntUttl štná tilsty hoch

který aA dosni mlál přece Jn i

čislňil r lomla 4
[ a posohil

pokud #11 Jeho Mičily ktt vltěistvl

Incolnovu V píhhulýib tich
lrtá-- mUlel hrála dosti

velkou úlohu v# volbách pfispIa
velice k t)tt dnokfliekí stra-n- y

--~ a jukl div Že právě U nadšená

mla lJ v JJ!ml míiiktt klikly Dovl

myšfenky vltsla nto!enl VineŠenl

ho Abrahama iVncolna nadšením

Je-t- é ětm 1 pnblflla k němu

jako ke tim-- i tftlt i Mladý tento

tvah l ra Išení své pro řepubli

kánkou stranu i slov lihýt li rt
ínlhft tehdJícb: fnttor H V U-h- o

JikIum II Oi ldipge Salmona

I' Chise Juhn Shirmiiia tehdy

teprvé vstupujícího ni politické ho

jiAtř a mladého státního senátoři

Jame A íísf íil I Jen poz iřjí po-

volán na totéž místo kteréž zaujímal
Lincoln

Hoch tento čell Lincolnovu řeč k

li'lu ním! loučil ne ve Hripfi-- I

du ubíraje se do Washingtonu a ale

doval jej v myšlénkách na paměti-hodn- é

této cetě a když ulálo třrj-mý- m

že život Lincoln&v jest od po

litických odpnrcfi ohrožen a že tento

maže být tavražděn nežli zasedne na

atoieo Wishirgionov tu přál ní —

jako miliony ostatních — aby mohl

vrbnoutí se m ii toto hrotící nebez

peci a milovaného novů zvoleného

presidenta a tatviti svmi prsami
lánu namířenou na Lincolna A když
Lincoln přece šťastně přibyl do

Washingtonu a Buchanan učinil mo

rníato v doně" to on jakož i

každý jiný republikán i oddychnul a

v srdcích milionft počali vtrotali
naděj že Spojeté Státy spějí vstříc

šťastnější budoucnosti a že Lincol-

novi podaří se ziceliti ránu která

počala se otvírat i men Severem a

Jihem Leč dobrá vfile Lincolnova

nedostačovala k upokojení jižních
stálá v nichž to vřelo a konečně v

Charlestonskérn pff-U- vu nastal oče-

kávaný výbuch S(or mezi Severem
a Jibem musel být vyrovnán mečem

President Lincoln povolává do

zbraně dobrovolníky drahá matko

chci se přihlásili prosím vy mořte

mi svolení otce" psal hoch se školy
do niž byl rodiči svými poslán

"Jsi ještě příliš mlád čekej ještě"
měla ocova odpovfď Leč když

president vydal nové provolání k li

da v němž žádal o daléích 300000
mužft tu hoch byl tak pevně odhod

lán postavili se v řiky válečné že

rodiče jeho po třžkém boji nátlaku

svého synka povolili a týž bčhem 24

hodin přihlásil se v řady dohrovolní

kfiv Hoch citil se nanejvs šťast-

ným neboC cítil že vykooal co bylo
občanskou jeho povinností a a netr

pělivostí očekával kdy povolán bude

k činné službě

#
#

"Naže četa jest vyt ván aby ae

připojila ke pluku matko — musím

aítra oputítiti douov" řekl jednoho
dne hoch

''Iífih proválej tě na cestě!" odfě

tila tato a pláčem "Čiň svou po
vinnost jako muž synu mflj" dodal

otec Konečné na it-il- a hodina rot
chodu H diře doprovodili hoch

svého a žehnali jej ješté naposled

políbením a on v sliach pronesl slo

va y nichž fačila se odhodlanost a

dftréra: ' At ivfiětíaje to přijdu
dorafl rpcu 3 bonem a na adltda
noal

Nedlouho na to pluk v n£nf boch

byl tiřidřn — pluk dvacátý třetí %

Ohio — opuiti] stát aby odebral ae

na bojiště Hoch neal těžkou ivoj

A NKIU llfíM 1'lfCNIM

AYER'8
CHERRY

PtCTOnAL

"Před Iťllil lelf MllM byli

jf rrt thřipkoii kleřál i1tMla
i h sť 1 11 v po bdA kašle kurý n#

Úl ml pokoj ani ve dne lni f mm I

n4 f lkař mi stál idsdplsovit
měn lk tik rH jk shledává' !

til(fA iy mi 1 pomátl Jf Ai
ik tn oielřovánf řebl SlIV řnA

leplim Ki iWn ininlsl inftj Jrf

' — t

e d (! iflfiidm dne o pánu stlže
ním ihřiikoti jenl bil vylíčen

Ayei'# f he rry IVctor al — mptři
mí láhev tohoio lku a dříve nežli

em pohititiu olvlu vynlita byla
m m a

sem Vfift eiis li íiía Jem inorai
rosvé dítky příhuiné kdykoliv

toho bylo Itpolřt bl a shledvll jsem
řk tmto vku výtsont proutředeli

t a a

rolí lim tliíenl haM a lienuiiom
lírnlm" — Ivnily Wood Worth

Mt K'kton M l

AycrN Clicrry Pcctoral
ejýe ptN-lé-

a na iiěleté flatě

tťiht ttl) iiiUib Aji'š Sfprill

mm 1
1 POZEMKY

Krásné pozemky náležející spf-eěnos- tetn

žcleinióním i soukromým
ežící podél drah St Paul fe I)u'utb
a Northern Pacific v okresích Pine
líecker a Ottertail

Pozemky tyto nalézají se v pokro
čilých již osadách zvláště okru
Itpfkťr rná mnoho pěkných jezer a

pfida sestává z dobré a černé ornice

esy i prérie

Cena pozcinkfi od $3 do

$0 akr 11 a ]Oldou

splátku
Krajané již by sobě přáli bližší

podrobnosti ohledně vládních neb
školních pozetnkA neebt dopíší na
nížepsaného a vysvětlení jakož i

mapy zaslány builou zdarma

Adresujte:

James Kluzák
ioum íi!t Vourt Jllock

thí 583tí ST PAUL MINN

Dobré pozemky
Mám Mília Ijra llnniil m _„ nTfvuuijduMlnnaaiiti SA mil tA UinnABMii t j -- f-

krl Iranlrb mli kdo Jmu nul It rdi Imt
r yrivmm mina uat M :Iidá aoti

afká odi oA t do f i m akr Jrul iUtk
i bi r pa guD itluuitf kontrakt iby--

ii-- na 10 rnki tta T n'tfunl tMkl
právo nittkoT Hitfijl kaldlam
khi poaronniMU podlin di poiádint

P J IIAYNY
013-- Hth Ave Nortb

tstf MiNNiAPOM Mmt

The Chicago
Rock Island & Pacific dráha

~-- '" i-- uujm vwrrn 4r4B vd
plaba)S krkjlaoa it ( ttloratlo drnká na

m wuiin in i urinr fotím
aljat dopl) Jlinf ('ttllforiile rreli-- ll e111

fýlety da ( alirurale po Rock Islanil
i"S s)obllballl tlil IUI pMti rfii
r r 17 iJlfa Ulilklm
ni-- pt poiorniwU a pobodlf
XeJ!t ei reny jtdaUh Ittkl do daifor

alo bioIbo y h výUob tlokto doofllU

ldiu da Callřf nla d kad JU Bbdrlll
I ]laá ponanfoal '

HasUla 0 lét ar ab dapltu:
Joba NebasUaa

0 ruaBVtr i(at Ckiaa til

právl UleM lt k nirui jl(A v po

sledním okimlikl poivr Iftofili hlis

svftj vl j- - ilrželi iiMsU ih krkA
11 11 I ll ilni lr fl lil WH nnmi nrjii"ni

iál liy {ik'Mko-ufi- f řk4 diplo
riMťis l nu #vi't poviiitiot jil vykii-n- l

Vínky v#liii''i b i výjimky
ii s'iniji b Výhr I beivýliilnpii

krokJJ řsjfcá vláli tii íiíl Kroj 1

miiiMi iel rit něj I tkiitíji OlfO

oiwjt!!! fl ck a" y up Mtilo i"i svá

h 1 MiiáHníl" podniku dříve ní
bud p"fi V'sIiihm nln přs

káltl Turikusby vy!ah poily na

osfřov Křtu hithljl
fl-k- o aby

s m r o vybojovvlo svrci vn s Tuře

1'keiit s jS (eiilo nel ) dopides o

tir iiMitftís býf I yhnos'!'
NeŽ 1 VI Irě oiýtsj! s i Uay p

někul od h)lré TéU iíit ý ltt
"lísithwhrkurý tváři se jiko by

měl irf niii e 1 kruhft vlálnlt h ia

bývá s výi-rifo- řeckou a praví:
Ve dvou dnech se roíhodne láli

se kfie východní diplomní kf m za

ktočnli jtiiě ni čs la lržeti aneb

bude li tyřlieni thraní Námořní

výprata řecká ďkuui' Is ujintril
diplorimtu v Athénách nebylo tak

ávlní aby ubránilo ik ručení

{'ťko vyslalo všecko své b ďtvo
váleční předem aby učinilo nemoŽ
1 ým roimiiořrní tureckého vojka na

Krtir v pravdA však hy njlo se

tamních křectann Na (l cko a jeho

Uďnlvohy dne oobilo jen jediné

inp iii eiiuil: d'a tálečfiého lirlva
ve'moci Pochybuleme že v tom

j-- ta Jedno Nividá-l-i ae

iViko myšlenky na připojeni Kréty
muže v nejkratší lliíité válka řecko-tonc- ká

roivinouti celou východní

otáku Obrní tení války na ítecko a

Turecko je nemyslitelno a nemožno"

Stepsov ghlau" jde jeilé o

krok i:ále a přijímá za svou domněn-

ku listQ anglických že velitel loďstva
řeckého princ Jiří právě proto

postaven byl v čelo výpravy řecké
Je zachránil nynějšíma caři v Japon-
sku při útoku r 1891 naft učiněném
život že tedy car jest zavázán neopu
slili svého přítele při uynělšívý pravě
jinými slovy že nera&že Kusko do

pustit i aby
K-ck- o podlehlo v očeká-

vaném boji a Tureckem

Máme za to a vyložili jsme svým
óa-ři- n když počaly se na llalkáně
množili s[orné otázky církevní mezi

tamními národy ]ei tatím dospěly

dospěly il ke kri-- i v samém patriar-
chátu cařihradském 2e v evropském
Turecku v poslední dobo postaráno
o tak ho ne hořlavé latkv 2e ne

podaří se ještě v nynějším posledním
okamžiku zadržeti postup událostí

jež sporem řecko tureckým o Krétu

přestřihly Aridninu nit jejíž konce

doposud v rukou svých zdála se drže
ti diplomacie evropská při choti své
— krétským labyrintem

Iron oř Hubundrj" rydánlio v Oolamboi

Vui pul dut U iaunimi: "Vkf umo
Vik Uk AIUii'i Iaog BkUta oilvul v ro-

dili i itl i plnáot roti proti a nulunol
a lim U Jit tlis Dtlito Ukm"-3- So Wo

t It Ubv

ř noHESttiiins 'i

mm™

KAILWAY

Přilit Ulo oipřdá Mr do "i I

l Mn-rnlc- i4plnleh lllnlrk £ I

UUdHlII DBOI 1 S 19 břIB ' ¥JJ
I s 91) dnbik ) In 'n %$J

lltll Um rpH Jdno )duli
ř1dTkm i LMkr pltl 31 lul

mmwsrm au on R cjunirjm

lida 1 lenlo v íiotopsdu povolal j

na njvyi( místo jskl olšinu Nm

jených HtálA voličové mohou propAj- -

čiti Unt 3 břetna konal opít cestu
do Washingtonu jakopresidrnt Hpij
Státft Na jeho pné cesii proviisn
byl poutě požehnáním stých rodičo

na tto posleduí etě jeho provát!

jej požehnáni tnilionftv Ns$ nová

laC ocituje rpt v vážné krisi

Nespokojenost tavinná utrpením a

bídou oiývá se na viech stranách —

Kéž dobrá bvěida která proválela
McKinleyho na víech jeho cestách

proválí jej i nadálel Tcžká tráce

byla mu údělem na první j-- Lo cenlé

do Washirgtonu poslední lat 1 cesta

jeho vykonána v pohodlí avísk těž

ká práce jej teprve očekává a! tased
no na stolec kdei iasdl Litcoln

jehož tak ctil a miloval Miliony

skládají v něj avoji dávfru miliony

ofiekávají že příchodem jeho do

Washingtonu roiprchnou se tito
mraky bídy na nás dnta spočívající
a te viejde nám jitřenka těch býva
lýcb dobrých času
Kéž nejsme tklauiáni!

Tolik jest jisto že náé oresident
bude konatí poctivě svou povinnost
jako ji konal po celý život svůj a tu

naplňuje srdce nafie důvěrou v bu
doucnost

Diplomacie zabloudila r krét- -

sliém labyrintu

Nárolní Listy uvažují následovně

o situaci na Krétě:
Nové krvavé události na ostrově

Krčte a válečné odhodlání ft:cku —

toť vnější účinek posavadní součin

nosti evropské diplomacie a jejího
piána oprav pro Turecko V témž

okamžiku kdy vyslaoci velmocí v

Cařihradě dokončili porady své o

sjednání pořádku na Krétě a iříiení
sboru četníckého k jeho udržení

neznámá posud rukarnova podnítila
krvavé epory mezi křeřťiny a moha-medán- y

tamními a nesnáse takto
viniklé přiostřily se v nebeipečl rro

evropský mír když království řecké

vyslalo k ostrovu své vá!tčnéloď~
_ _í M T I

sivo jeiuui v ceio pomaven princ
Jiří
Kréta ae sousedními ostrovy tvoří

samortatný správní obvod říde ture
ckó 'vilajet kiridský'a má aii 275000

obyvatelů většinou iVkft vlastní

Turci a Arabové tvoří nepatrnou
niensitu nábožensky v jak jest poměr
obyvatelstva poněkud odchylný mo

hamedána jest ai třetím ostatní

jou křerfané Oslrov Kréta jest
tušíme poslední úterní je! dostalo
se v Evropě v moc Turkí t rukou
Benátčino v druhé polovici 17 sto-

letí Nejnovějií dějiny ostrova jsou

vyplněny stále se opětujícími pokusy
ibaviti ae jha tureckého prv tako
vvto anačněiáf noku ml m r ihii

válce ia oavoboieni ííecka druhý

A tu odfujřme ss před nov{m njí- -

mivým ijevetn Vládní

Vfikeřýih etropských velmocí tvrdí

houžsvnttě tu shodl velmocí jest
Jokonalá že aby evropský

mír otátkou krétskou byl oriiín
že činí roíhodtiý nátUk na f( iko

aby ještě v poileďsím okam)iku

couvlo a princi Jiřímu nedovolilo

uhájili s ldueio řeckým ski i pro

It Tuncku lejniiu proti vysiteni
tureckých posil vojenských na vtbou

řený otrov
Alt lý decht m čsoiiectvo

všech blaviilih měst evropských hlí

dá onoho vtn ho taiernného vinni

ka ž nasepul ]{-c- ku ahy se

odhodlalo k nepřátelským kroknm

proti Turecku dokazujíc že bei
takového posadí bet opery o 1 ěkte

rou velmoc mslé královnu ( řecké by
se neodvážilo vrhnout1 se Jo vřsvy
váhčné

Upotornili jsme již kterak jeden
t předních lil6 luskýcb petrohrad-
ské 'Nové Vreraě' ještě v okamžiku

kdy princ řecký Jiří již se chystal k

vyplutí do vod kiélských dokaioval

že jsou to v Jťcku asi jn kruhy
mimovládní jež podporují Kréťany
že tedy v Petrohradě nevěřili a nevč

děli že sama vláda řecká již se od ho

dlali vysloupiti útočně

To by snamenalo že v Petrohradě
— aspoň v krůtích časopiseckých
neměli spolehlivých tpáv o bojov-

ném nadšení jež h tmocnilo obyvi
telstv v království řeckém

Skoro témž okamžiku ohlašoval

pařížský 'Norď jenž se pokládá ta
list bbtký zahraničním kruhem ru- -

ikím fw Hunko Francie a mocnosti

sdílející totéž stsnoviko trvaí na

tom aby se upokojilo Turecko tavě
děním oprav a že opírají se zároveň

tyto velmoci anglickým snahám aby
se přikročilo k dělení Turecka

Prohlášením tímto ukázal tedy
"Nord" přímo na A"g ii jakožto na

onu velmoc kteráž ruší jednotný po

stup velmocí a kteráž tudíž jel
vlastním původcem či podoěuovate
lem nových bouří n Krétě

Ale ihned se vyskytly tprávy čiso

pisA nčmeckýcb že veřejné rnínní
ve Francii jeví roehodnou příxi ň k

k ruchu řeckému a některé časopiy
pařížské přímo jaly se vyslovovali

pochybnost o úpcšnosti zahraničně

politiky Francie spojené a Ituskem

Ježto Francii na tom láleJÍ aby
hnula otátkou egyptskou proti An --

glii není vyloučena domněnka Že i

Francii by byla vítanou příležitost
aby účinněji mohla tasáhnouli do

tmtlko východních

Nechybělo ovšem ani blasA které

dokaova!y že mezi naším soustátím'

a fteckem staly ie určité átuluvy'


